
Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

EDITAL DE CHAMAMENTO PARA CREDENCIAMENTO DE

PROFESSORES, MONITORES E ORIENTADORES ACADÊMICOS PARA O CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS
DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO

EDITAL DE RETIFICAÇÃO/COMPLEMENTAR Nº 001/2023 AO EDITAL DE ABERTURA Nº 002/CEIB/DEIP/CBMMT/2023
DE 11 DE JANEIRO DE 2023

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas
atribuições legais, em conformidade com o Art. 8º da Lei Complementar nº 404, de 30 de junho de 2010,

RESOLVE:

1. Incluir o ANEXO V - DECLARAÇÃO (MODELO) na sequência ao Anexo IV do Edital 002/CEIB/DEIP/CBMMT/2023 DE
11 DE JANEIRO DE 2023 como segue:

ANEXO V

DECLARAÇÃO (MODELO)

O Comandante ou (Chefe imediato) da (Nome da Secretaria ou Órgão do Professor), em consonância com o disposto no
art. 9º, § 2º da Lei nº. 8.151 de 08.07.2004 declara que há compatibilidade de horários entre as atividades funcionais e de
docência (professor(a) e/ou orientador(a)) a ser desenvolvida pelo servidor (nome do servidor), no Centro de Ensino e
Instrução do Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Mato Grosso, no ano letivo de 2023.

______________________, ________________________

(Cidade e Estado)                  ( Data, Mês e Ano)

_________________________

(Assinatura do Comandante ou Chefe imediato)

2. RETIFICAR a numeração da lista a partir do item 13, e a redação dos ITENS 12, 14 e 15 do ANEXO VII passando os
mesmos a terem a seguinte redação:

12. Carta de solicitação de credenciamento (modelo padrão) que se encontra no Anexo IV;

13. Cópia de documentos que comprovem produção científica nos últimos 10 anos na área de segurança pública,
orientações, participações em bancas de TCC, palestras, livros, capítulos de livros, artigos, professor conteudista e
pareceres técnicos em assuntos educacionais;

14. Declaração de Compatibilidade de horário entre a atividade profissional e a atividade docente no CEIB (para Servidores
Públicos Estaduais) conforme modelo no Anexo V;

15. Ficha cadastral preenchida conforme modelo do Anexo VI;

16. Formação Profissional em Segurança Pública: cópia(s) do(s) certificado(s) ou documento(s) equivalente(s) emitidos
pelo órgão e/ou instituição promotora, com informações da data ou período de realização e carga horária total, ou as
devidas publicações em Boletim Público ou Diário Oficial, em formato PDF;

3. Demais disposições do Edital 002/CEIB/DEIP/CBMMT/2023 de 11 DE JANEIRO de 2023 permanecem inalteradas.

Quartel do Comando Geral, em Cuiabá-MT, 24 de janeiro de 2023.

Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

Rua Júlio Domingos de Campos - Centro Político Administrativo | CEP 78050-970 | Cuiabá, MT

Código de autenticação: fa583ad0

Consulte a autenticidade do código acima em https://iomat.mt.gov.br/legislacao/diario_oficial/consultar

https://iomat.mt.gov.br/legislacao/diario_oficial/consultar

	Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

		suporte@iomat.mt.gov.br
	2023-10-27T11:10:38-0400
	IOMAT - IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DE MATO GROSSO
	ESTADO DE MATO GROSSO:03507415000144
	Assinar o Diário Oficial




